

Số: 181/KH-UBND

Hợp Thành, ngày 20 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thi hành Nghị định số 58/2026/NĐ-CP ngày 13/02/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện quản lý và sử dụng con dấu; quản lý, sử dụng pháo; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước trên địa bàn xã Hợp Thành**

Ngày 13/02/2026, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 58/2026/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; quản lý và sử dụng con dấu; quản lý, sử dụng pháo; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước (sau đây gọi tắt là Nghị định 58/2026/NĐ-CP), có hiệu lực thi hành từ ngày 15/3/2026.

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương UBND xã Hợp Thành ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Nghị định đến các bộ phận chuyên môn có liên quan, cán bộ trực tiếp thực hiện công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý con dấu; quản lý, sử dụng pháo; quản lý cư trú, căn cước. Đồng thời hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân nắm vững các quy định của pháp luật để thực hiện.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự trên địa bàn xã; quản lý và sử dụng con dấu; quản lý, sử dụng pháo; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

- Tăng cường trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, xóm, và chủ cơ sở kinh doanh trong công tác chấp hành các quy định của pháp luật.

- Công tác triển khai phải đồng bộ, đúng quy định, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả.

### II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

#### 1. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp làm tốt công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền, các ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị định; đồng thời, chỉ đạo các

lực lượng chức năng triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp công tác về quản lý đối với ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý con dấu; quản lý, sử dụng pháo; quản lý cư trú, căn cước, cụ thể:

- Tuân thủ nghiêm các quy định về đăng ký, quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự và con dấu; quản lý, sử dụng pháo; đăng ký, quản lý cư trú, căn cước. Kịp thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định tại Nghị định đảm bảo phù hợp yêu cầu thực tiễn.

- Rà soát, cập nhật và công bố, niêm yết công khai các quy định, thủ tục hành chính về quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý con dấu; quản lý, sử dụng pháo; quản lý cư trú, căn cước. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; thường xuyên nghiên cứu, đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính trong các lĩnh vực này. Đồng thời, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất và bố trí, phân công cán bộ có trình độ, năng lực, phẩm chất đạo đức trực tiếp thực hiện công tác tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính.

- Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân chấp hành nghiêm các quy định tại Nghị định; tăng cường công tác kiểm tra; chủ động phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm trong lĩnh vực ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý con dấu; quản lý, sử dụng pháo; quản lý cư trú, căn cước.

## **2. Văn phòng HĐND và UBND**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tiến hành rà soát, đề nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản có liên quan đảm bảo phù hợp với các quy định của Nghị định; tham gia thẩm định các văn bản do các cơ quan, đơn vị tham mưu ban hành liên quan nội dung Nghị định.

## **3. Phòng Kinh tế**

- Có trách nhiệm hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân thực hiện đầy đủ các quy định về đăng ký kinh doanh; thường xuyên cập nhật, kết nối, chia sẻ Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp để phục vụ hiệu quả công tác quản lý, khai thác, sử dụng các thông tin, tài liệu trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Phối hợp, hướng dẫn việc thu, quản lý, sử dụng phí, lệ phí liên quan đến công tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý, sử dụng pháo; quản lý cư trú, căn cước theo quy định; Đồng thời, tham mưu UBND xã đảm bảo nguồn kinh phí phục vụ triển khai thực hiện Nghị định.

#### 4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Công an xã, các lực lượng chức năng tổ chức tuyên truyền, phổ biến và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định; tăng cường quản lý chặt chẽ các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, nhất là các cơ sở hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực văn hóa; kịp thời kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng các ngành, nghề này để hoạt động vi phạm pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng pháo trong các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội tại địa phương.

#### 5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của Nghị định đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã, qua đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trong việc thực hiện quy định của pháp luật trong hoạt động quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý con dấu; quản lý, sử dụng pháo; quản lý cư trú, căn cước.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, trung tâm, cơ quan, đơn vị chủ động tuyên truyền phổ biến, quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn diện nội dung Nghị định 58/2026/NĐ-CP bằng các hình thức phù hợp đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với văn phòng HĐND và UBND theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 58/2026/NĐ-CP ngày 13/02/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện quản lý và sử dụng con dấu; quản lý, sử dụng pháo; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước của UBND xã Hợp Thành. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc chủ động báo cáo đề xuất UBND (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo xem xét giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Công an tỉnh (theo dõi);
- TT Đảng ủy-HĐND (Báo cáo);
- Lãnh đạo UBND (Báo cáo);
- Các phòng, Trung tâm, đơn vị thuộc xã (thực hiện);
- Lưu: VT, CAX. *Thủy*

**CHỦ TỊCH**

*Thủy*

**Trịnh Kim Thủy**